

Otázky a odpovede – POO – Podpora propagácie -K10, I4

Názov výzvy	Výzva na podporu projektov propagácie vysokých škôl v zahraničí
Kód výzvy	10I04-20-V03
Komponent	Lákanie a udržanie talentov
Investícia	Podpora internacionalizácie v akademickom prostredí

Okruh otázok k finančným prostriedkom

- **Otázka:** Chcela by som Vás požiadať o vyjadrenie či sú oprávneným výdavkom aj kapitálové výdavky, nakoľko v Zmluve o poskytnutí prostriedkov mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti sa uvádza: „suma poskytnutých prostriedkov mechanizmu – bežné výdavky bez DPH: 455 000 EUR.“ V projekte máme naplánované aj povinné výdavky v sumách kapitálových výdavkov = napr. promo videá. Preto sa chceme uistiť, že vyplatenie týchto súm je oprávnené.

Odpoveď: Kapitálové výdavky sú oprávnené, a to s ohľadom na podmienky uvedené v projektovej dokumentácii zverejnenej na: <https://www.minedu.sk/vyzva-na-podporu-projektov-propagacie-vysokych-skol-v-zahranici/>.

V texte samotnej výzvy je špecifikované, ktoré výdavky sú oprávnené a ktoré nie (8. podmienka oprávnenosti výdavkov), pričom podľa výzvy je „Prijímateľ povinný zrealizovať v rámci Aktivitu 3 minimálne nasledovné - dva profesionálne video spoty.“ Vyplatenie súm za povinné výdavky je oprávnené.

- **Otázka:** V rámci realizovaných podujatí z aktivity 2 majú byť výdavky za prenájom stánkov počas účasti na medzinárodných podujatiach hradené z tejto aktivity, alebo z aktivity 3 Komunikačná kampaň?

Odpoveď: Výdavky na realizáciu Aktivitu 2 sú hradené z finančných prostriedkov alokovaných na realizáciu Aktivitu 2, pričom výdavky na realizáciu Aktivitu 3 sú hradené z finančných prostriedkov alokovaných na realizáciu Aktivitu 3, čiže pre túto otázku je odpoveď z aktivity 2.

- **Otázka:** Je prosím možné presúvať finančné prostriedky medzi jednotlivými aktivitami?

Odpoveď: Výzva stanovuje maximálnu sumu použitia prostriedkov mechanizmu v rámci jednotlivých oprávnených aktivít, pričom Prijímateľ je povinný realizovať oprávnené aktivity v súlade s podmienkami v Manuáli a vo výzve. Maximálne limity v jednotlivých aktivitách je potrebné dodržať, alokáciu nie je možné presúvať z jednej aktivity do druhej.

Tabuľka: Limity finančných prostriedkov alokovaných na 1 žiadateľa:

AKTIVITA 1	AKTIVITA 2	AKTIVITA 3
85 000 EUR	150 000 EUR	220 000 EUR

- **Otázka:** Bude v projekte akceptovaný presun výdavkov v rámci jednotlivých rozpočtových položiek? Je možné robiť presuny medzi jednotlivými položkami

rozpočtu v rámci danej aktivity? Ak áno, je potrebné niečo vopred schváliť?

Odpoveď: Zmeny v jednotlivých rozpočtových položkách v rámci danej aktivity sú možné. Viac v dokumente „*Usmernenie Ministerstva školstva, výskumu, vývoja a mládeže SR pre prijímateľov v rámci Výzvy na podporu projektov propagácie vysokých škôl v zahraničí k oprávnenosti výdavkov z POO, K10, I04, k financovaniu projektu formou FNLC a k zmenám v rámci Opisu a rozpočtu projektu*“ zverejnenom dňa 27. 01. 2025 na webe ministerstva <https://www.minedu.sk/vyzva-na-podporu-projektov-propagacie-vysokych-skol-v-zahranici/>

Usmernenie k zmenám v rámci Opisu a rozpočtu projektu prijímateľa

Opis projektu, predložený prijímateľom v rámci žiadosti o PPM, je indikatívneho charakteru. Cieľom je vynaložiť maximálne úsilie na zrealizovanie plánov podľa Opisu projektu. V prípade odôvodnenej potreby je možné pristúpiť k jeho úprave najmä vo veci rozpočtu projektu. Prijímateľ sa zmluvne zaviazal zabezpečiť realizáciu projektu podľa Zmluvy riadne a včas tak, aby bol dosiahnutý cieľ projektu. V súlade s Výzvou je prijímateľ povinný zrealizovať všetky 3 oprávnené aktivity a preukázať ich splnenie spôsobom opísaným v *Manuáli k účasti na podpore projektov propagácie vysokých škôl v zahraničí*.

Prípadné odlišnosti od predloženého Opisu projektu, týkajúce sa najmä indikatívneho rozpočtu, je prijímateľ povinný vykonávateľovi neodkladne nahlásiť formou podania Žiadosti o súhlas s úpravou časti Opisu projektu.

Vykonávateľ poskytuje prijímateľovi vzor *Žiadosti o súhlas s úpravou časti Opisu projektu* ako prílohu k tomuto Usmerneniu. Vyplnený dokument, podpísaný štatutárnym orgánom, doručí prijímateľ vykonávateľovi spolu s prípadnými prílohami písomnou formou prostredníctvom elektronickej schránky alebo e-mailom na adresu vyzvy.vsv@minedu.sk, a zároveň poštou na adresu vykonávateľa s uvedením zodpovednej osoby za vykonávateľa:

Eva Slančo, MA

Ministerstvo školstva, výskumu, vývoja a mládeže Slovenskej republiky
sekcia vysokoškolského vzdelávania, internacionalizácie a kvality vysokého školstva
Černyševského 50, 851 01 Bratislava, Slovenská republika

Okruh otázok k DPH

- **Otázka:** Je možné navýšiť sumu DPH presunom z iných aktivít? Prosíme Vás o usmernenie, ako možno postupovať, nakoľko sa tento rok navýšil aj odvod DPH a zo zmluvy vyplývajúca suma 10 000 EUR pre nás nemusí byť postačujúca. Finančné prostriedky vynaložené nad rámec tejto sumy sa majú znášať z vlastných zdrojov?

Odpoveď: Na DPH je v rámci výzvy celkovo alokovaných 100 000 EUR spolu pre všetkých prijímateľov. Z toho vyplýva, že pre jedného úspešného žiadateľa bude alokovaných na DPH 10 000 EUR. Pokrytie DPH nad rámec tejto sumy znáša prijímateľ z vlastných zdrojov. Zároveň upozorňujeme prijímateľov, že presúvanie prostriedkov POO medzi zdrojmi 1P01, resp. 3P02 nie je možné.

Ďalej sme dňa 20. 11. 2024 doplnili odpoveď k otázkam, ktoré vznikli ohľadne DPH na informačnom seminári:

Odpoveď k DPH všeobecne:

Pri implementácii Plánu obnovy a odolnosti (POO) a financovaní investícií a reforiem z prostriedkov mechanizmu na národnej úrovni platí, že DPH nie je oprávneným výdavkom s výnimkou prípadov, keď nie je vymáhateľná podľa vnútroštátnych právnych predpisov o DPH.

Sprostredkovateľ/prijímateľ je povinný zabezpečiť, aby nedošlo k dvojitému financovaniu DPH, t. j. aj z prostriedkov určených na financovanie investícií a reforiem v rámci POO a aj v rámci možnosti odpočtu DPH.

Vykonávateľ upozorňuje, že sprostredkovatelia/prijímatelia sú povinní postupovať podľa príslušných ustanovení Zákona o dani z pridanej hodnoty Zákon č. 222/2004 Z. z. a preto nie je možné zovšeobecniť prípady kedy a ako má daný subjekt v zmysle daného zákona postupovať.

„Prostriedkami na úhradu DPH“ POO sa rozumejú zdroje určené na úhradu tej časti platieb za tovary a služby, ktoré sú oprávnenými výdavkami, dane ktoré nie sú vymáhateľné podľa vnútroštátnych právnych predpisov o DPH. V prípadoch, kedy sa DPH bude považovať za oprávnenú zo zdrojov POO, bude sprostredkovateľ/prijímateľ túto DPH financovať z alokovaných prostriedkov s kódom zdroja „Plán obnovy a odolnosti – prostriedky na úhradu DPH“ „1P02“, alebo s kódom zdroja „3P02“ a to v zmysle zmluvy o PPM.

(Pri subjektoch, ktoré sú platcami DPH vykonávateľ upozorňuje na povinnosť rozlišovať tzv. miesto zdaniteľného plnenia dodania služieb, kedy napríklad pri dodaní služieb v rámci EÚ a tzv. samozdanení bude táto čiastka dane hradená zo zdrojov označených práve s kódom „1P02“, resp. „3P02“ v zmysle príslušnej zmluvy o PPM s prijímateľom.)

V prípadoch, že nejde o daň vymáhateľnú podľa vnútroštátnych predpisov a pri používaní prostriedkov sprostredkovateľom/prijímateľom v zmysle zmluvy o PPM, DPH vystavená na faktúre z tretích krajín, môže byť spolu s ostatnými súvisiacimi poplatkami ako napr. clo uhradená priamo ako výdavok POO s kódom označenia („1P01“, resp. „3P01“) a to za podmienky, že na to sprostredkovateľovi/prijímateľovi vystačí alokácia v zmysle zmluvy o PPM.

Pozn.: S nákupmi tovarov a služieb zo zahraničia vznikajú aj ďalšie finančné výdavky, ktoré je nutné financovať mimo zdrojov z POO: bankové poplatky – hradené (na základe SIPOO) iba zo zdrojov 111, kurzové rozdiely - kurzové rozdiely ktoré nie sú súčasťou obstarávacej ceny, uvedené vyplýva napr. z ustanovenia § 24 ods. 1 postupov účtovania a preto ich do oprávnených výdavkov projektu sprostredkovateľ/prijímateľ nemôže zahrňovať.

Odpoveď k DPH a k jej vykazovaniu:

Súčasťou monitorovacích správ je aj vykazovanie výdavkov ktoré prijímateľ/sprostredkovateľ použil v zmysle zmluvy o PPM a to v členení na výdavky zo zdroja POO (pozn.: označené s kódom zdroja („P01“) a samostatne aj výdavky použité na úhradu DPH v zmysle zmluvy o PPM (pozn.: označené „POO - prostriedky na úhradu DPH“ s kódom zdroja „P02“).

Otázka o oprávnenosti aktivít

- **Otázka:** Prosím o informáciu, či bude možné požiadať o zmenu Zmluvy o PPM na POO, článok 3 predĺženie časovej oprávnenosti aktivít napr. do 31.12.2025, ktorá podľa zmluvy končí dňom 30.9.2025? Ide o skutočnosť, že aktivity obsahujú povinnú účasť na podujatiach, ktoré sa uskutočnia až po septembri 2025. Napr. Medzinárodná vzdelávacia Konferencia EAIE plánovaná na september 2025 a tiež veľtrh Gaudeamus Brno, plánovaný na október 2025. V prípade, že áno, ako postupovať pri podávaní žiadosti o zmenu Zmluvy o PPM?

Odpoveď: Doba oprávnenosti aktivít je stanovená vo výzve, a to do 30. 09. 2025. Do tohto termínu má Prijímateľ splniť všetky aktivity a následne ich zreportovať v záverečnej monitorovacej správe, ktorá sa predkladá do 30. 11. 2025.